ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUAN SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 153/BC-UBND Quan Sơn, ngày 12 tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Nhu cầu mở rộng địa bàn quét dọn, thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt năm 2026 trên địa bàn xã Quan Sơn

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 3582/SNNMT-TTTNMT ngày 30/8/2025 của Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc xem xét mở rộng địa bàn quét

dọn, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2026. Qua tổng hợp

nhu cầu từ các thôn trên địa bàn xã, UBND xã Quan Sơn báo cáo nhu cầu mở

rộng địa bàn quét dọn, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm

2026 tại các thôn như sau:

1. Hiện trạng thu gom rác thải sinh hoạt

Hiện nay, trên địa bàn xã Quan Sơn chưa có hoạt động thu gom vận

chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tập trung tại các thôn. Người dân chủ yếu tự

xử lý rác thải phát sinh trong hộ gia đình bằng các hình thức như: đốt tại chỗ,

chôn lấp trong vườn…

2. Tình hình thực hiện phân loại chất thải tại hộ gia đình, cá nhân;

đánh giá hiệu quả; khó khăn

- UBND xã Quan Sơn đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày

10/9/2025 về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa

bàn xã Quan Sơn.

Trên địa bàn xã Quan Sơn các hộ gia đình, cá nhân chủ yếu đã tự thực

hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Các chất thải thừa như rau, củ

quả, thức ăn được hộ gia đình, cá nhân tận dụng làm thức ăn chăn nuôi hoặc

làm phân bón hữu cơ; một số vật dụng như chai, lọ được tái chế, tái sử dụng;

còn một số thì được thu gom và bán cho các cơ sở thu mua phế liệu. Các loại

chất thải rắn sinh hoạt khác được các hộ gia đình thu gom, xử lý thực hiện

bằng cách đốt tại các lò đốt rác quy mô hộ gia đình.

3. Đánh giá hiệu quả; khó khăn

- Việc phân loại rác thải sinh hoạt giúp cải thiện môi trường, giảm bớt

việc phân loại rác tại khu xử lý và người dân có tinh thần trách nhiệm hơn với

môi trường.

- Tuy việc phân loại rác chưa đạt tỷ lệ cao nhưng từ đó việc thực hiện

phân loại rác được đưa vào thực tiễn cuộc sống hàng ngày.

2

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường và công tác thanh

tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường chưa thường xuyên,

liên tục, rộng khắp, việc xử lý vi phạm chưa cương quyết, dứt điểm, tình trạng vi

phạm về môi trường còn tiềm ẩn phát sinh.

- Ý thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường chưa cao, còn một

số người dân nhận thức được tầm quan trọng của việc vận chuyển, xử lý, thu

gom xử lý chất thải rắn là rất cần thiết nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường.

4. Nhu cầu mở rộng địa bàn quét dọn, thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt

Ngày 10/9/2025 UBND xã Quan Sơn đã ban hành Công văn số

391/UBND-KT về việc xem xét mở rộng địa bàn quét dọn, thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2026 tới các cơ quan, đơn vị, trường

học và các thôn trên địa bàn xã. Qua triển khai thực hiện đến thời điểm báo cáo,

tỷ lệ các hộ gia đình, cá nhân đăng ký còn rất thấp, có 02/17 thôn có hộ đăng ký,

trong khi đó các hộ gia đình, cá nhân trong thôn đăng ký không nhiều. Nguyên

nhân là do người dân chưa có nhu cầu thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt. UBND xã Quan Sơn chưa có nhu cầu mở rộng địa bàn quét dọn, thu

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2026.

Trên đây là nội dung báo cáo xem xét mở rộng địa bàn quét dọn, thu gom,

vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2026 của UBND xã Quan Sơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, Các PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, KT(LQT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Thị Ngọc Trong

		2025-09-16T10:39:06+0700

		2025-09-16T11:00:58+0700